QUAENAM FUERIT AMYRALDI DE NONNULLIS ETHICES
CHRISTIANAE LOCIS SENTENTIA, SINGULATIM
EXPONITUR.

§ 1.

De Summo Bono.

Summum bonum, quod omnium nostrarum actuum scopus sit habendum, necessario adesse debere, sponte patere monet Amyraldus. » Si nullum, » inquit ²⁾, » tale adesset bonum, nullus talis scopus, actus nostri et desideria aut plane *comprimenda* nobis essent, aut infinitus iis concedendus esset *ambitus*, dum nulla quamvis magna felicitas nobis satisfa-

1) Cui in fine non deest *approbationis iestimonium* eorum, quibus librorum ad religionem spectantium examen mandatum erat.

2) *La Mor. Chrest.* I. p. 125 sq.

cere posset. *Harum* autem rerum *neutra* nec viribus nostris apta, nec Naturae institutis consentanea est. Frustra enim Natura, quae felicitatis desiderium omnium animis infudit, *appetitus* nobis dedisset, qui nunquam non felicitatem illam appetunt, si illius attingendae potestatem simul nobis abnegasset, infinito summum bonum inter et nos ipsos spatio interposito."

Summum hocce bonum *quid sit*, et quamnam illius *notitiam* variis temporibus sibi comparare potuerint homines, accurate Amyraldus investigat. Ubi de homine Naturae integritate gaudenti agit, copiose refutat eorum philosophorum sententiam, qui aut *divitias*, aut *honores*, aut *voluptatem* summum bonum esse putarunt. Ne *animi* quidem *voluptatem* quae bonarum actionum fructus est, hoc nomine insigniendum esse dicit, licet haec sane jure corporis voluptate multo excellentior habeatur. » Nulla enim res per se bona est et digna quam amemus, nisi una *Virtus*; voluptas inde profectura ad ejus cultum excitare potest; homo autem vere probus virtutem coleret, etiamsi nullus inde sibi oriretur fructus ¹⁾. Illa sola revera *bona* et *pulchra* est, dum ceterae omnes res, cum illa collatae, multo minori laude digna sint, atque *utiles* tantum et *jucundae* dici mereantur." Virtutis praecipua pars utrum illius *habitu* consistat, an vero *actibus* ab illa pro-

1) „Quant aux hommes, à qui la Providence a donné une raison qui leur est interne, et qui les rend capables de la connoissance de leurs propres fins, s'il leur est permis, entant qu'ils sont *sensuels* comme les autres animaux, de s'y laisser en quelque façon attirer par les appas de la volupté, la cause predominante pourtant qui les y doit inciter, est celle qui leur convient entant *qu'ils sont hommes*." l. l. p. 141.

latis, in dubium vocatum est: at nec certo boni actus ad summam pervenire perfectionem et pulchritudinem, nisi ab excellentibus habitibus profecti sint, nec ab altera parte quicquam valent, boni habitus, nisi bonas proferant actiones: unde patet virtuti veri nominis harum duarum rerum *conjunctione* opus esse.

Ad hocce summum bonum nonnulla alia bona accessisse monet auctor, quae illius valorem et jucunditatem mirifice augerent. Huc refert spem semper homines eo bono gavisuros fore, nexum inter bonum physicum et morale, quorum prius alterius fructus sit, nec minus, quae ex virtutis cultu oriri debeat, perfectam communionem cum Deo; quae omnes res, nobis singulari patefactione notae, attamen etiam in naturae integritate sine dubio ad hominum notitiam pervenissent.

Felici illa integritatis conditione postquam privati sunt homines, omnis simul iis ademta est spes et facultas, unquam in hacce vita terrestri summi illius boni recuperandi. Et summi cujusdam boni *supernaturalis* notitiam qualemcunque etsi sibi comparare potuissent gentes ¹⁾, *extraordinaria* tamen Dei institutione opus erat, ut ad illud homines animum attenderent.

Talem quidem institutionem Deus ab initio populo suo Israëlitico dedit, ut illum gradatim doceret, non in terra, sed in coelo summum bonum quaerendum esse. Licet haec immortalitatis et vitae melioris spes sub tota V. F. oeconomia quasi velo tecta remanserit, Deusque terrestrem felicitatem magis quam coelestia bona populopromittere videre-

1) I. I. II. p. 135 sqq.

tur, vel sic tamen variis rebus, necnon ipsorum illorum promissorum natura et vi eo adduci potuerunt ut terrestribus meliora exspectarent; » et sic magis magisque intelligere debuerunt summum bonum fore *vitam animi et corporis, coelestem, aeternam, in sanctissimi Dei praesentia.*”

Extraordinaria autem illa Dei institutio et patefactio de vita aeterna, hominis summo bono, plenissime iis data est, qui sub Euangelii luce vivunt. Et quamvis ne nunc quidem omnis satis revelatus sit felicitatis illius ambitus, quam in coelo nobis concedet Dei gratia, quaecunque tamen de illa novimus et mente nostra concipere possumus, tam egregia et beata sunt, ut haec notitia haud parvus stimulus esse debeat ad omnes eas virtutes Christianas colendas, quae solae ad summi illius boni possessionem nos ducere possint.

Hujus summi boni, qui finis est quo Christianorum hominum omnes actiones tendere debent, delineationem quartae operis suae parti praemisit *Amyraldus*, quae egregie boni illius praestantiam demonstrat. Summam eorum, quae vividis coloribus ille depingit, breviter hinc tradere juvat ¹⁾. Simulae hominis pii ac vere Christiani animus morte a corpore sejungitur, liberatur variis iis officiis, quibus habitatio in corpore illum obstrictum tenebat, nec minus omnibus iis rebus, quibus propter conditionem nostram physicam subjectus erat, inter quas peccati vis primum locum occupat. Deinde animus recipitur in sanctissima Dei habitacula, in Dei quasi sanctuarium ibique adjungitur beatorum spirituum et sanctorum An-

1) l. l. Vol. V. p. 7 sqq.

gelorum consortio. Nec corporis jactura et triste fatum dolore nos afficiet, nam ex carnali corpore aliud quoddam spirituale Deus resuscitabit, quod cum animo nostro magno illo extremæ resurrectionis die jungetur. Ipsa, qua in coelo homines pii ac Christo fideles gaudebunt, felicitas hæc potissimum rebus constabit, quod perpetuo ante oculos habebunt immensa virtutum Dei testimonia ¹⁾, quod nunquam non Domino nostro Jesu Christo aderunt ²⁾, et cum Angelis ceterisque beatis suavissimo utentur sodalitiis. Opus illorum assiduum erit Dei ejusque virtutum admiratio et glorificatio, unde oriatur Dei sapientiæ cognitio, quæ omnes terrestres scientiæ terminos longissime superet. In hoc denique felicitatis illius consummatio cernetur, quod in æternum illa permanebit, nulla re impediendo, quominus semper eodem modo animos impleat.

§ 2.

De actionum humanarum libertate.

De humanarum actionum libertate quid statuerit Amyraldus hand ita facile ex hocce illius opere intelligi ac

1) „...qu'ils contempleront en telle perfection, que cela s'appellera voir Dieu comme il est, au lieu que maintenant en comparaison nous n'en voyons qu'une fort imparfaite representation, et par maniere de dire, une ombre." l. 1. p. 16.

2) „...qui s'estant demis de cet empire qu'il exerce en qualité de Mediateur, se meslera avec eux, ne se reservant d'avantage et de precipu au partage de cette felicité, sinon qu'il y sera le premier né entre plusieurs freres." l. 1. p. 17.

dijudicari potest: ipsum enim, quo ductus fuit, accurate hanc rem definiendi et exponendi studium perspicuitati magis nocuisse quam profuisse nobis videtur. Brevibus autem verbis ejus opinionem exponere conabimur, respectu quoque ejus tractatus *de libero Arbitrio* habito.

Quae extrinsecus nobis offeruntur objecta, aut talia esse monet Amyraldus, quae intellectus observet tantum atque approbet aut improbet, aut talia, quae ad *actiones* quoque nos terant. Haec (de quibus solis hinc sermo esse potest) primum sensus nostros movent, deinde intellectus ea percipit, et iudicium de illis fert; tunc iudicio elato voluntas rem appetit aut evitat. Quam rem exemplo Evae peccantis satis superque illustrari putat.

In *statu* quidem *integritatis* appetitus sensualis, qui omnes hominis affectus amplectitur, intellectui quam maxime *subditus* erat, illiusque jussis facile obedientiam praestabat. Nec minus voluntas natura sua intellectui obtemperat; nequit enim illa ullam appetere rem, quam improbaverit intellectus ¹⁾. Quod nisi ita esset, necessario intellectus a voluntate penderet ²⁾; docet autem ex-